
Kirchplatz 8

Abschrift aus den Häuserverzeichnissen von Jakob Eglin

Nr. 35 und 36; Hans Ramstein-Gerster - Schlossgut 1. Seite 41807

1807 2.39

3.7

3.8

4.3

4.3

Nr. 32 B: Wit. Mohler, später Johs Meier, Küfers sei. Witwe

4.3

4.3

4.3

05.11.2002/bl

Nr. 36: Jakob Meyer Küfers
Nr, 36: Emil Ramstein-Plattner

1818
1915
1818
1915
1830
1915
1830
1915
1830
1915
1830
1915
1830
1915
1830
1915

Jahrzahl am steinernen Scheunentorbogen: 1696 
am Kreuzstock im 1.Stock: 1695

Nr. 36 Gebäude u Hofplatz v Ramstein-Gerster Hans , neben der Haustür
1802 Schlossgut Nr. 83 die kleinere Behausung somit d. Laub.
1807 Herr Streckeisen v Basel 1300
1811 Jak. Meyer, Küfers sei. Sohn

Nr. 35: Jakob Meyer Küfers
Nr. 35: Emil Ramstein-Plattner

Nr. 32 A: Obiger (Schopf mit Keller) 
Nr. 32 A: Obiger (Trinkhalle)

Nr. 33: Jakob Meier des Gescheids, später Johs Meier Küfers Witwe
Nr. 33: E. Ramstein-Plattner

Nr. 33 A: Obiger (Wagenschopf)
Nr. 33 A: Obiger

Nr. 33 B: Johs Meier Küfer sei. Witwe 
E. Ramstein-Plattner 
1846 abgebrochen

Nr. 32: Fried. Mesmer, später Johs Gisin jung, später J. Meier Küfers Wit. 
Ramstein z, Rebstock

Nr.35: Gebäude und Hofplatz v Ramstein-Gerster Hans (oberes Haus(
Schlossgut, zinst 20 Sester Dinkel
1480 Schlossberein Nr. 7 Hans Hüglin der jung
1540 Schlossberein Nr, 85 Wolf Ramstein zinst jährlich 1 Viernzel u 4 Sester Dinkel
1744 Schlossberein Nr. 83 Hr. Mathias Streckeisen sei. d. Rats zu Basel
1802 Jungfr. Streckeisen i Basel zinst 1 Viernzel
1807 Hr. Streckeisen v Basel 3800
1811 Jak. Meyer, Küfers sei. Sohn



Kirchplatz 8

Abschrift aus den Häuserverzeichnissen von Jakob Eglin

C.39Schlossgut, zinst 20 Sester Dinkel

Jahrzahl am steinernen Scheunentorbogen: 1696, am Kreuzstock im 1.Stock: 1695

Nr.35: Gebäude und Hofplatz - Ramstein-Gerster Hans (oberes Haus) C.391807

A 3

D.7

1807

1811

Jakob Meyer Küfers1818 D8

1830 E3

29.11.2002/bi

1

1915
1915

1818
1915

1807
1811

Hr. Streckeisen v Basel - Brandlager 4250 Fr. 
Jak. Meyer, Küfers * 1735 + 1808

Nr. 33: Jakob Meier des Gescheids, später Johs Meier Küfers Witwe
Nr. 33 A: Obiger (Wagenschopf)
Nr. 33 B: Johs Meier Küfer sei. Witwe
Emil Ramstein-Plattner
Nr. 33 und A und B. E. Ramstein-Plattner
1846 abgebrochen

1802 Schlossgut Nr. 83 die kleinere Behausung samt d. Laub.
1807 Herr Streckeisen v Basel - Brandlager 1300 Fr.
1811 Jak. Meyer, Küfers sei. Sohn

Nr. 35: Jakob Meyer Küfers
Nr. 35: Emil Ramstein-Plattner

1480 Schlossberein Nr. 7 Hans Hüglin der jung
1540 Schlossberein Nr, 85 Wolf Ramstein zinst jährlich 1 Viernzel u 4 Sester Dinkel
1744 Schlossberein Nr. 83 Hr. Mathias Streckeisen sei. d. Rats zu Basel
1802 Jungfr. Streckeisen i Base! zinst 1 Viernzel Korn, 4 Sester...
1807 Hr. Streckeisen v Basel 3800 Fr. ?

D8
E3

Nr. 36 Gebäude u Hofplatz - oberes Haus rechts neben der Haustür v H.R-G C 40
Hr. Streckeisen - kleines Haus - Brandlager 1300 Fr. A 3
J. Meyer Küfers seel. Sohn * 1769



Kirchplatz 8 - Fertigungsprotokolle, Kaufverträge ab dem Jahr 1834 Gem-Archiv

V - Verkäufer / K = Käufer / O = Objekt / Parz. = Preis / kursiv = fraglich

1850

1886 31.5.1886

V

P

1913

Kataster Parz. 2042 m2 mit Wohnhaus und Ökonomie Kirchplatz 81924

Kataster Parz. 24: 2042 m2 mit Wohnhaus und Ökonomie Kirchplatz 81938

2

V
K
O

V
K
O

K
O

Erben der Witwe Meyer-Mohler, nämlich Wwe Verena Zeller-Meyer, Emil Schwob 
mit Ehefrau Emilie geb. Ramstein, Arnold Meyer verkaufen an
Emil Ramstein-Plattner
Sektion A
Parz. 111: 64 m2 Gebäude .. Scheune, Stallung und Schopf mit No 41

bezeichnet nun Kirchplatz 8
Parz. 115:? mit Wohnhaus No 126 = kleines Haus
14 000 Fr. mit Antritt am 1.7. zahlbar

Nr. 3801 Kaufvertrag vom 29.1.1913
Emil Ramstein-Plattner verkauft an seine ledigen Söhne
Rudolf Ramstein und Hans Ramstein

Sektion A
Parz. 100-106 und Anteil an 107: total 2898 m2 mit Gasthaus zum Rebstock 
Parz. Anteil an 107, 108-111 total 2416 m2 mit Wohnhaus No 41 usw sowie 
Nr. 126 Kirchplatz = kleines Haus
Parz. 115: m2 Schlachthaus No 126 A über dem Dorfbach
Sektion L
Nr. 1837/39 982 m2 Reben im Stein
Nr. 1735: 305 m2 Reben im Letten
Nr. 1769: 662 m2 Reben im Rufenackertotal 1949 m2

Nr. 969 Kauf-Contract vom 1.1.1850/27.5.1850
Niklaus Ramstein Witwer, Michaels
Niklaus Ramstein Sohn
Sekt. A Parz.665: mit Haus Nr. 35 Scheune, Stall
einsits Jakob Seiler, andersits Jakob Leupin-Frey, vorne an die Allmend, hinten 
an den Garten stossend
Sekt. A Parz. 668:, 72 Ruthen 15 Fuss Kraut-und Baumgarten
einsits Jakob Seiler-Leupin, andersits Jakob Leupin-Frey, vorn an dessen 
Behausung, hinten an Fussweg stossend

Preis: 2000 Fr. Curent, zahlbar auf Absterben des Verkäufers, der Wohnrecht hat

sowie
107 und 108: 2100 m2 Baumgarten
109: 395 m2 Gebäude und Hofplatz No 40 Kirchplatz 7 "Rebstock” 
110:107 m2 Krautgarten



1951

19.5.1056 Erbgang, neue Eigentümer die Erben des Ernst Schwaier-Meyer.1956

1959

1980

1982

02.12.2002

3

Eine weitere Schorr-Liegenschaft war das Haus Kirchplatz 8, wo die Familie Hans 
und Emma Schorr-Wirz zu Hause war. Später -> Tubhusweg

Ausscheidungsvertrag: Ernst Schwaier-Keffer (Sohn) übernimmt die Liegenschaft 
Kirchplatz 8 von seiner Mutter Klara Schwaier-Meyer in Alleineigentum.

9.12.1980. Ernst Schwaier-Keffer verkauft an
Beat und Cecile von Tscharner-Speitel die
Parzelle 24: 1118 m2 mit Wohnhaus Kirchplatz 8

12.5.1982. Beat und Cecile von Tschamer Speitel verkaufen an
Daniel und Jenny von Tscharner-Miescher
Parzelle 24: 1118 m2 mit Wohnhaus Kirchplatz 8

16.5.1951.
Hans Ramstein-Gerster verkauft an
Ernst Schwaier-Meyer die Liegenschaft
Parz.24: 1118 m2 mit Wohnhaus Kirchplatz 8


